ATA DA 6ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL 1

DE ECONOMIA 7ª REGIÃO/SC REALIZADA NO DIA 05 DE JUNHO DE 2017. 2

 3

Aos Cinco dias do mês de Junho de Dois Mil e Dezessete, às Dezoito horas e 4

Trinta Minutos, na sede do CORECON-SC, reuniu-se o Plenário do Conselho 5

Regional de Economia 7ª Região/SC, sob a presidência do Conselheiro Paulo 6

Roberto Polli Lobo e com a presença dos Conselheiros Efetivos: Nelson 7

Castello Branco Nappi, Eduardo José Volante; Nilton Leitempergher, Ernani 8

Hudler, Waldemar Bornhausen Neto e Francisco Grabovski Neto; Conselheiros 9

Suplentes: Leonardo Alonso Rodrigues; dos Economistas Alexandre Antônio 10

Benedetto Flores e Nelson Pamplona da Rosa. Os Conselheiros: Aldo Roberto 11

Schumacher, e Rafael Costa da Silva justificaram a ausência. Constatado o 12

quorum regimental, o senhor Presidente deu início aos trabalhos: 1. 13

EXPEDIENTE: 1.1. Aprovação da Ata da Sessão Plenária Ordinária 14

realizada em 08 de maio de 2017: A Ata foi aprovada por unanimidade. 2. 15

REGISTROS, CANCELAMENTOS E PROCESSOS DE FISCALIZAÇÃO: 2.1. 16

Registros Definitivos Pessoa Física: O Conselheiro Eduardo José Volante 17

relatou os processos: 3649 – Maria Cristina B. da Silva; 3650 – Edson Olsen; 18

3651 – Carlos Alberto Vieira; 3652 – Julie Jocil da Silva; 3653 – Josenei Tadeu 19

Schiller; 3654 – André Ramos Vieira; 3655 – Michel Bueno Martins; 3656 – 20

Paula Leticia de Mattia. Todos aprovados pelo Plenário. 2.2. Registro 21

Definitivo – Pessoa Jurídica: O Conselheiro Eduardo José Volante relatou os 22

processos: 202 – Omviser Consultoria; 203 – NJ Serviços Administrativos, 23

aprovados pelo Plenário. 2.3. Cancelamentos de Registros – Pessoa Física: 24

O Conselheiro Eduardo José Volante relatou os processos: 1074 –  Helena 25

Tiscoski; 1080 – Jaime José da Silveira Vieira; 1112 – Nelson Brum Motta; 26

1773 – Victor Hugo da Silva Medeiros; 3306 – Gisele Neuhaus; 3583 – Makian 27

Costa Pereira. Todos aprovados pelo Plenário. 2.4. Processos de 28

Fiscalização: O Conselheiro Eduardo José Volante relatou os processos: 3883 29

– Agenor Cantoni; 3888 e 3893 – Cristiano da Silva Medeiros, todos com 30

indicativo de aplicação de multa administrativa. O processo: 3883  – Carolina 31

Cidral, foi baixado em diligência. 3. ORDEM DO DIA: 3.1. Indicação de 32

Palestrantes para o 22º Enesul: Painel I: Situação Econômica dos Estados do 33

Sul Indicação da Doutora em Economia da Fiesc – Liana Bomm; Painel II: O 34

economista no mercado de Trabalho (Indicação Economista Alvaro Dezidério); 35

3.2. Definição do calendário de Sessões Plenária para o 2º Semestre: 36

03.07.2017, 07.08.2017, 04.09.2017, 06.11.2017 dezembro à definir. 3.3. 37

Definição da Comissão Eleitoral 2017: 3 Membros Efetivos - Marcio Paulo 38

Ribeiro, Paulo Roberto de Jesus e Carlos Alfredo Schmidt e 1 Membro 39

Suplente – João Henrique da Silva:  3.4. Programação da Semana do 40

Economista 2017: Blumenau – Econ. Antônio Lacerda dia 21 de julho; 41

Criciuma – Econ. Luiz Alberto de Souza Aranha Machado dia 09 de agosto; 42

Florianópolis – Econ. Rubens Recupero dia 10 de agosto e Chapecó – Gesner 43

de Oliveira dia 25 de agosto. 3.5. Informes da Comissão de Educação: A 44

comissão esta tralhando na Programação do ECCE, o qual será realizado no 45

dia 24 de agosto na UNISUL Palhoça com a Palestra de abertura com o 46

Economista Luiz Carlos Delorme Prado; A comissão informou que foram 47

entregues os trabalhos para a Comissão de Avaliação do  Prêmio Catarine de 48

Economia o qual será entregue a premiação na semana do Economista. 3.6. 49

COFECON, encaminha  a homologação da Prestação de Contas de 2016.  50

PALAVRA-LIVRE:  O conselheiro Waldemar Bornhausen Neto questionou 51

sobre a ação contra BADESC e CREDISA e indicou solicitar parecer jurídico. 52

Foi solicitado pelos conselheiros explanação posterior sobre sistema de 53

fiscalização da PROCOMP/SERASA, que tem custo em torno de R$ 40-50 por 54

mês, a ser realizada em plenária futura. Também foi solicitada nota de pesar 55

pelo falecimento do Economista Silverino da Silva, ex-presidente do 56

CORECON/SC no ano de 1980. Sobre o telhado da sede do CORECON/SC: 57

Foi expedida notificação extrajudicial com prazo de dez dias para resposta. A 58

notificação foi enviada dado que há urgência para reforma aprovada em duas 59

plenárias anteriores. O Conselheiro Ernani Hudler falou sobre o XXIII, 60

solicitando mailing para os economistas. Sobre a valorização do economista e 61

as câmaras de mediação e arbitragem: a perícia econômico-financeira foi 62

apontada como caminho. O conselheiro Eduardo Volante completou resaltando 63

o curso de perícia promovido pela OESC e CORECON, que havia sido um 64

sucesso. O conselheiro Waldemar Bornhausen Neto questionou a gerência 65

sobre os planos de saúde oferecidos aos economistas como convênio. 66

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo para discutir o Presidente em 67

exercício agradeceu a presença de todos e deu por encerrados os trabalhos da 68

pressente Sessão, da qual eu, Eduardo José Volante, Secretário, elaborei a 69

presente Ata, que após lida e aprovada, vai por mim e pelo Presidente em 70

exercício, assinada. 71

 72

Florianópolis, 05 de junho de 2017. 73

 74

 75

Econ. Paulo Roberto Polli Lobo 76

Presidente  77

 78

 79

Econ. Eduardo José Volante 80

Secretário  81